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ВВЕДЕНИЕ

Бренды в современной индустрии моды выполняют общекультурные функции,

ретранслируя предпочтение потребителей. Однако, проблема создания бренд-

технологий, их визуально-графического представления на рынке как мощного

коммуникативного канала информации чрезвычайно низок. В своей массе рынок

современной одежды показывает очень низкий уровень культуры современного

общества, его гендерный и этнокультурный диссонанс, неправильное отношение

к моде или полное её отрицание, что привело к уничтожению понятия культуры

одежды, традиционному пониманию её ценностных характеристик и значимостей,

потере истинной женственности и мужественности, манеры поведения,

социальной ориентированности людей. Упал интерес к профессии дизайнера

костюма. Для преодоления сложившейся ситуации необходимы:

• новые знания и подходы к разработке оригинальных визуально-графических

коммуникаций, передающих информацию о стилистике успешных брендов;

• знания языковых средств создания ярких, запоминающихся художественных

образов высокой моды и их адекватного восприятия целевой аудиторией.

Основанием изучения фактического материала явились фундаментальные

труды по истории, теории и методологии дизайна таких авторов как: А.Н.

Лаврентьев, С.О. Хан-Магомедов, Г. Н. Лола, В.Ф. Сидоренко, А.А. Грашин, Е.В.

Черневич, Э. М. Глинтерник, Е.Э. Павловская, Н.П. Бесчастнов, И.Н. Стор, Е. В.

Жердев. На осмысление маркетинговой сути и графической разработки бренда

оказали влияние работы таких авторов как: Ф.И.Шарков, Д. Аакер, Д. Огилви,

Жан-Ноэль Капферер, Волков Г.Л. Тульчинский, В.И. Терентьев, А. Кожанов,

Т.А.Мазурина, Л.В Желондиевская. Для понимания особенностей

позиционирования модного бренда как системы, включающей элементы

графического дизайна, костюма, текстиля и орнамента, использованы

теоретические разработки авторов: И.Н. Стор, А.К. Садова, А.М. Упине, В.М.

Липской, Г.Л. Тульчинского, Д.Т. Гусовой. Для формирования нового взгляда на

композиционное формообразование в графическом рекламной дизайне МБ

использованы работы А.В.Волошинова, Т.Н. Бытачевской, Бенуа Мандельброта,
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Л.В. Смуровой, В.Н. Бабича, А.Г. Кремлева, В.В. Исаевой, Исмаила Халеда Д.

Альдина.

Объект исследования: рекламные образцы высокой моды наиболее успешных

европейских модных брендов.

Предмет исследования: композиционная структура визуально-графического

текста рекламной коммуникации модных брендов.

Целью работы является разработка языка визуально-графических коммуникаций

модных брендов (ВГК МБ).

В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие задачи:

1. Исследуются общие тенденции развития современного дизайна как формы

передачи социокультурных кодов и способа интеграции человека в

инновационный мир нового технологического уклада;

2. Выявляется роль рекламного графического дизайна в создании модных

брендов как средства массовой коммуникации;

3. разрабатывается методика семиотического анализа визуально-графических

(фотографических) коммуникаций модных брендов;

4. обосновывается возможность применения принципов фрактальной

гармонизации к анализу ВГК успешного МБ в рамках теории синергетики и

эволюционной эпистемологии;

5. апробируются полученные результаты в учебной и проектной практике.

Исследования проводились на кафедре графического дизайна и

визуальных коммуникаций в рамках НИР.

Методы исследования и технические средства решения задач:

Применена методология междисциплинарного исследования современной

дизайнерской практики, а именно:

• в рамках деятельностного подхода (М.С. Кагана) ВГК МБ рассматривается

как система, осуществляющая диалог дизайнера с потребителем;

• в рамках аксиологического подхода (С.Н. Иконниковой) выявлены

ценностные характеристики успешного европейского бренда и построена
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иерархизированная система его материальных и духовных ценностей,

нормирующих поведение целевой аудитории;

• в рамках информационного подхода (А. Моля) ВГК МБ рассматривается

как эффективный инструмент семиотизации, носитель культурной,

мировоззренческой, утилитарной и эстетической информации, развёрнутой в

поле зрительного восприятия посредством художественных образов; в

рамках семиотического подхода (Ю. М. Лотмана) дизайн ВГК МБ

трансформируется в знаковую систему образов, представляющих собой

визуальный текст посредником между человеком и окружающим его

пространством;

• в рамках структурного подхода (А. Н. Быстровой) ВГК МБ изучается на

разных смысловых уровнях единой семиотической системы;

• посредством нового философского направления эволюционной

эпистемологии и науки синергетики ВГК МБ понимается как продукт

когнитивной, культурной, социальной и биологической эволюции открытых

систем, в которых вопросы формообразования представляют собой процесс

исторической самоорганизации, а синергетическая методология и теория

фракталов позволяют рассмотреть визуальный текст как структуру

самоподобных элементов.

Научную новизну исследования составляет общая концептуальная

направленность темы, рассматривающая МБ как единую, развивающуюся в

пространстве и времени систему философского, культурологического,

исторического, аксиологического, иммерсионного, синергетического анализа. В

частности:

1. Определены отличительные особенности и знаковый статус МБ «Chanel».

2. Разработаны классификации проектных принципов, приёмов

смыслообразования и базовых композиционных характеристик рекламного

образа ВГК МБ «Chanel».

3. Разработана методика фрактального анализа ВГК МБ «Chanel» на уровнях:

«Костюм-текстиль-орнамент», «Костюм-фон».
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4. Разработаны принципы фрактального формообразования и составлен

алфавит графических идентификаторов метонимических (фрагментарных)

ВГК МБ «Chanel».

5. Разработана методика количественного фрактального анализа ВГК МБ

«Chanel» в применении к графическому рекламному дизайну.

6. Впервые в научную практику графического дизайна введен виртуальный

метод измерения структурных элементов ВГК МБ как средство

искусствометрического анализа.

7. Разработана концепция фрактального композиционного и аналитического

формотворчества, адаптированная к системе образования.

Теоретическая значимость работы:

1. Разработанные теоретические основы проектирования рекламных

концепций на примере ВГК МБ «Chanel» могут быть применены к анализу

ВГК любого успешного бренда, а также скорректировать опыт разработки

рекламной компании новых отечественных брендов.

2. Полученные в процессе исследования результаты могут быть использованы

в качестве информационной базы данных для разработки компьютерных

программ.

3. Методика фрактального анализа при параллельном сравнении предметов

архитектуры и костюма может быть использована в научных исследованиях

искусствоведов, дизайнеров пространственной среды и костюма,

художественной критике и аналитике, а также может быть использована при

написании монографий и научных текстов.

Практическая значимость работы заключается в том, что она позволяет

использовать исторический опыт развития и функционирования МБ «Chanel» с его

верно найденной стилистикой и графической подачей в современной практике. А

именно:

1. Разработанная информационная база в виде электронного каталога

фрактального формообразования может служить основой предпроектного
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анализа на новом этапе функционирования МБ «Chanel», а также при

разработке каталогов других брендов.

2. Метод количественной оценки фотоматериала ВГК может быть

распространён на все элементы фирменной графики, что позволяет

корректировать творческую деятельность на ранней стадии обучения

дизайнеров и разработке рекомендаций для повышения квалификации

практикующих дизайнеров.

3. Проведенные исследования могут быть использованы как в практике работы

графического дизайнера, так и дизайнеров по костюму и аксессуарам,

текстилю и орнаменту.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Концепция композиционного анализа ВГК МБ в связи с общими

тенденциями развития современного дизайна и эволюции методических

подходов и исследовательских парадигм.

2. Методика фрактального анализа композиционного формообразования ВГК

МБ «Chanel», в котором геометрические и природные фрактальные модели

выступают в роли метафорических идентификаторов рекламного образа.

3. Метод виртуальной гармонизации рекламного фотографического материала

ВГК МБ.

4. Методика «Мода-фрактал-концепт» как аналитически-творческая система

обучения дизайнеров.

Апробация и реализация результатов работы:

Научные положения диссертации выносились автором на конференции

международного и всероссийского уровня, излагались на практических занятиях

по курсам: «Выполнение в материале», «Макетирование», «Конструктивное

моделирование» кафедры дизайна костюма РГУ им. А.Н. Косыгина;

«Компьютерные технологии в дизайне костюма» и «Технический рисунок» в АНО

ВО «Институт бизнеса и дизайна». Материал использован при создании учебника

«Дизайн костюма: коммуникативные трансформации», выпущенного

издательством «ЛЕНАНД» в 2019 г. Диссертация обсуждалась и была одобрена на
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заседании кафедры графического дизайна и визуальных коммуникаций ФГБОУ ВО

«РГУ им. А.Н. Косыгина».

Публикации: Основные положения научно-квалификационной работы


[…]


№№ Геометрические знаки Природные знаки

1 2 3

1.

2.

3.
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-4.
1 2 3

4.

5.

6.

7.

8.
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Приложение В (продолжение)
Упражнение № 3.

Рис. 101. Разработка экспозиционного стенда выставки

Упражнение № 4.
Табл. В-5. Разработка орнаментальных композиций «Фрактал-арт-фешен»
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Приложение В (продолжение)

Рис. 102. Разработка эскизного ряда плечевых изделий при освоении

программы Adobe Illustrator (студ.Биляминова М., руководитель Петушкова

Т.А.)

Рис. 103. Разработка эскизного ряда плечевых изделий при освоении

программы Adobe Illustrator (студ.Биляминова М., руководитель Петушкова

Т.А.)
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Приложение В (продолжение)

Рис. 104. Разработка эскизного ряда плечевых изделий с помощью

программы Adobe Illustrator,

(Студ.Любимова З., руководитель Петушкова Т.А.)

Рис. 105. Разработка эскизного ряда аксессуаров при освоении

программы Adobe Illustrator,

(Студ.Любимова З., руководитель Петушкова Т.А.)
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Приложение В (продолжение)

Упражнение №5.

Рис. 106. Разработка графических композиций для рекламного каталога ОАО
«Аквастоун» (Фрактал-арт-графика)
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Приложение В (продолжение)

Фрактальная гармонизация элементов ВГК МБ

Рис. 107. Логотипы известных модных брендов

Рис. 108. Фрактальный анализ логотипа «CHANEL»

Рис. 109. Фрактальный анализ логотипа «SAINT LAURENT»
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Приложение В (продолжение)

Рис. 110. Фрактальный анализ логотипа «SAINT LAURENT»

Рис. 111. Фрактальный анализ логотипа «CHRISTIAN DIOR»
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Приложение В (продолжение)

Таблица В-6. Фрактальная гармонизация логотипов методом
структурированного шага

Логотипы модных
европейских брендов

Линейная столбиковая
диаграмма

Угловая диаграмма

1 2 3
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-6
1 2 3

Таблица В-7. Гармонизация творческих работ студентов методом
структурированного шага

Эскиз логотипа Аналитика Линейная столбиковая
диаграмма

Угловая диаграмма

1 2 3 3
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-7
1 2 3 4

Таблица В-8. Гармонизация конструктивно-декоративных элементов

рекламоносителя методом структурированного шага
Модель Chanel Аналитика Линейная столбиковая

диаграмма
Угловая диаграмма

1 2 3 4

2012г.
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Приложение В (продолжение)

Продолжение таблицы В-8.
1 2 3 4

2012-2013гг.

2016-2017гг

Рис. 112. Разработка исследовательского проекта «Колористическая
парадигма МБ»

Рис. Tom Ford Мужская коллекция 2012 г.

Рис. 113. Рис.Мужская коллекция 2014-2015 гг.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 114. Tom Ford женская коллекция 2014-2015 гг.

Рис. 115. Цветовая палитра 2008/09 гг.

Рис. 116. Фрактальная пластика красного цвета в моде 2008 г.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 117. Фрактальная пластика коричневого и зеленого цвета в моде 2008 г.

Рис. 118. Фрактальная пластика фиолетового и синего цвета в моде 2008 г.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 119. Цветовая палитра моды в обуви
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Приложение В (продолжение)

Рис. 120. Цветовая палитра МБ «Шанель» 2018г.

Рис. 121. Цифровое кодирование 2010 г. и динамика изменения розового

цвета в период 2004-2014 гг. МБ «Chanel»

PANTONE
Color Gray 1С

PANTONE
705 С

PANTONE
1795 С

Клетка

PANTONE Color Gray 1С
PANTONE Process Black

PANTONE
Process Black
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Приложение В (продолжение)
Упражнение №6

Тема: выявить цветовые архетипы-идентификаторы
в коллекциях различных МБ

164-2-4 С 164-2-2 С 164-2-2 С 164-2-3 С 7.5 PB 9/2

Коричневый цвет 6 моделей – 9%

161-1-7 С 157-1-6 С 13-4-5 С 145-2-5 С 162-1-7 С 158-1-2 С

Рис. 122. Сравнительный анализ оттенков одного цвета в коллекции Haute
Couture 2009-2010 МБ «Chanel»

а б

Рис. 123. Цветовая матрица моды 2008 г.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 124. Цветовые архетипы в коллекциях Лакруа, Сен Лорана, Живанши,

Готье, Диора, Шанель 1997 г.

Рис. 125. Статистические модели колористического содержания в женских и

мужских коллекциях МБ «Tom Ford» в период 2012-2013 и 2013-2014 гг.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 126. Статистические модели колористического содержания в женских и
мужских коллекциях МБ «Tom Ford» в период 2014-2015 и 2015 гг.

Рис. 127. Статистическая модель колористической динамики в коллекциях

бренда «Диор» и «Армани» в период 1990-2000 гг.
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Приложение В (продолжение)

Рис. 128. Статистические модели временной динамики цветовых отношений
в период моды 1999-2001гг.

Рис. 129. Статистические модели временной динамики цветовых отношений
МБ «Хлое» в период 2006-2015гг. по всем цветовым характеристикам
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Приложение В (продолжение)

Chanel Spring Haute Couture 2007 Chanel Spring Haute Couture 2008
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Приложение В (продолжение)

Chanel Spring Haute Couture 2013 Chanel Spring Haute Couture
2014

Рис. 130. Диаграммы процентного соотношения основных цветов в
коллекциях Chanel Haute Couture за 10лет
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