В диссертационный совет Д 212.144.05
ФГБОУ ВО «Российский государственный
Университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д.33, стр.1

### ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Петушковой Татьяны Анатольевны «Дизайн визуально-графических коммуникаций модных брендов», представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06. – «Техническая эстетика и дизайн»

Диссертационное исследование Петушковой Т. А. посвящено актуальной проблеме рекламно-графического представления модных брендов, учитывая их особую специфику, колебания сезонных трендов, классификацию специалистов, недостаточную изученность многих вопросов, связанных с разработкой ярких графических образов, адекватных модной ситуации. В современных условиях всеобщей глобализации российский дизайн нуждается в обновлении приемов и способов подачи графического и фотографического материала моды, постоянного совершенствования коммуникативной компетентности дизайнера.

Целью диссертационного исследования является разработка языка визуально-графических коммуникаций модных брендов на примере модного дома «Chanel», как наиболее успешного и имеющего длительную историю развития. Материал рассмотрен в рамках общих тенденций развития современного дизайна, его передовых технологий, в русле семиотического анализа.

Научную новизну исследования составляют проектные классификации рекламно-графических принципов и приемов смыслообразования, а так же базовых композиционных характеристик рекламного образа.

Принципиально новым можно считать разработку методики фрактального анализа графического и фотографического материала бренда на уровнях: «Костюм-текстиль-орнамент», «Костюм-фон», разработку алфавита графических индикаторов метонимических (фрагментарных) изображений, методику количественного фрактального анализа посредством компьютерных программ, что является перспективной методической и теоретической базой для дальнейшего продвижения брендинговых технологий.

Особого интереса заслуживает разработка методики «Мода-фрактал-концепт», используемая в качестве аналитико-творческой системы при обучении дизайнеров. В частности, составленная таблица-классификатор ретроспективного формообразования рекламного дизайна костюма XX века, имеющая общие закономерности развития авангардных направлений современного дизайна и способствующая формированию дизайн-мышления в рамках ретро-моды.

Математический аппарат синергии позволил автору задействовать компьютерные технологии в плане аналитической разработки и корректировки эскизных проектов, элементов фирменного стиля, экспозиционных структур, а применение известных фрактальных моделей значительно расширило рамки метафорического формотворчества как в графическом дизайне, так и в дизайне костюма, текстиля и орнамента. Результаты выполненной работы будут полезны не

только в учебном проектировании, но также и программистам-разработчикам новых программ, проектирующим дизайнерам.

В целом выполненная Петушковой Т.А. работа дополняет и развивает современный подход к пониманию основ теории формальной композиции и искусствометрии. Кроме того она актуализирует проблему автоматизированного анализа и разработки объектов искусства, как важных направлений развития фрактальной парадигмы.

Основные положения диссертации опубликованы в 17 печатных работах, 6 из которых были изданы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 1- в международной базе цитирования Web of science.

Вместе с тем, следует отметить следующие недостатки:

1. Не совсем четко прописано использование языка авангардной живописи в разработке промколлекций, не показаны наиболее удачные позиции.
2. Требуется прояснения термин варьирование цветовой палитры бренда во времени.

Эти замечания в целом не влияют на положительную оценку полученных результатов. Выполненное диссертационное исследование соответствует задачам, сформулированным в государственном перечне приоритетных направлений развития науки и техники. Диссертант заслуживает присвоения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Кандидат философских наук, доцент кафедры
дизайна, конструирования и сервисных технологий
«Института пищевых технологий и дизайна»,
филиала государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородский инженерно-экономический университет»

Александрова Ирина Борисовна

20.11.2020

Адрес: 603062, г. Нижний Новгород,
Ул. Горная, д. 13
E-mail: [irinann1954@yandex.ru](mailto:irinann1954@yandex.ru)
Тел: +7(951)9185764

*Личную подпись Александровой И.Б. заверяю.*
*Начальник судебного отдела Рязань-Ремесленная И.И.*